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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem elektrických, optických a strukturních vlastností

tenkých transparentních vodivých vrstev. Jako vhodný materiál pro tuto práci byl zvolen

hliníkem dopovaný oxid zinečnatý. Zkoumané vrstvy byly vytvořeny metodou

magnetronového RF naprašování. V úvodu této práce je provedeno shrnutí teoretických

poznatků, týkající se transparentních vodivých oxidů a metod přípravy tenkých vrstev.

V následující části jsou podrobně popsány všechny využité analytické metody. Závěrečná

část je zaměřena na výsledky získané podrobnou analýzou vytvořených vzorků, dále je zde

zmíněna souvislost mezi optickými, elektrickými a strukturními vlastnostmi deponovaných

vrstev.
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ABSTRACT

The purpose of this Diploma‘s Thesis is to study the electrical, optical and structural

properties of thin transparent conductive oxides. The proper material chosen for this thesis

was the aluminum doped zinc oxide. Thin films were prepared by magnetron RF sputtering.

The first part of the thesis deals with summary of theoretical knowledge about chosen

material and methods used for deposition of thin films. The following part focuses

on methods used for analysis of prepared thin films. Finally, the thesis summarized results

achieved by chosen measurements and gives a connection between optical, electrical

and structural properties of deposited thin films.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
CVD chemická depozice z plynné fáze (Chemica Vapour Deposition)
ČR Česká republika

DC stejnosměrný proud (Direct Current)

HiPIMS vysokovýkonové pulzní magnetronové napršování (High Power Impulsed

Magnetron Sputtering)

ITO cínem dopovaný In2O3 (Indium Tin Oxide)

LCD displej z tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

LED elektroluminiscenční dioda (Light-Emitting Diode)

NTC Nové technologie – výzkumné centrum

PVD fyzikální depozice z pevné fáze (Physical Vapour Deposition)

RF radiofrekvenční naprašování (Radio Frequency)

RTG rentgenová

SEM skenovací elektronový mikroskop (Scanning Electron Microscope)

TCO transparentní vodivé oxidy (Transparent Conducting Oxide)

UV/Vis ultrafialovo-viditelná (ultraviolet/visible)

XRD rentgenová difrakce (X-Ray Diffraction)

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

ZnO oxid zinečnatý

ZnO:Al hliníkem dopovaný oxid zinečnatý

ad [nm/min] depoziční rychlost

B [T] magnetická indukce

d [m] mezirovinná vzdálenost

e [C] elementární náboj elektronu

E [V/m] intenzita elektrického pole

E [Pa] Youngův modul

Eg [eV] šířka zakázaného pásu

Fe [N] elektrická složka Lorentzovi síly

Fm [N] magnetická složka Lorentzovi síly

F(h/s) korekční činitel

h [m] tloušťka vrstvy

I [A] proud

n řád reflexe
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N [cm-3] koncentrace nosičů náboje

ne [m-3] koncentrace elektronů v látce

P [W] výkon

pt [Pa] depoziční tlak

q [C] elementární náboj

RH Hallova konstanta

RS [Ωm] plošná rezistivita

s [mm] vzdálenost měřících hrotů

t [min] čas

T perioda

ts [min] doba čištění

td [min] depoziční doba

U [V] napětí

Us [V] napětí na substrátu

Ud [V] napětí na terči

UH [V] Hallovo napětí

v [m/s] rychlost pohybujícího se náboje

Y výtěžnost rozprašování

ࢍࢼ
ࢌ

Gaussova složka integrální šířky fyzikálního rozšíření difrakční čáry

ࢉࢼ
ࢌ

Cauchyho složka integrální šířky fyzikálního rozšíření difrakční čáry

Δ fázový posuv

Θ [] difrakční úhel

λ [m] vlnová délka záření

μ Poissonovo číslo pro daný materiál

μ [cm2/Vs] pohyblivost nosičů náboje

μe [m2/Vs] pohyblivost elektronů

π Ludolfovo číslo

ρ [Ωcm] rezistivita

σ [S/m] měrná elektrická vodivost

࣌૚ + ࣌૛ [Pa] velikost biaxiálního napětí

Φar [sscm] průtok argonu

ψ změna rozkmitu odrazu

<D> [nm] průměrná velikost krystalitů

<> průměrná velikost mikrodeformací
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ÚVOD
Úkolem této práce je blíže prozkoumat elektrické a optické vlastnosti tenkých

transparentních vrstev. Tyto speciální materiály mají v dnešní moderní době, kdy jsou stále

aktuálnější nároky na miniaturizaci a minimalizaci materiálových požadavků, velký význam.

Vzhledem k unikátní kombinaci vlastností, transparentnosti a elektrické vodivosti těchto látek,

nacházejí v současnosti velmi široké uplatnění, například na poli výroby solárních článků

či plochých LCD displejů, kde jsou nejčastěji využívány jako vodivé transparentní elektrody.

TCO vrstvy nejsou na poli vědy žádnou novinkou, doposud však byly využívány především

materiály na bázi india (tzv. ITO), které je ovšem velmi vzácné a tudíž i finančně nevýhodné.

Z tohoto důvodu je vyvíjeno velké úsilí pro nalezení jejich vhodného substitutu. Velmi slibným

kandidátem jsou právě vrstvy založené na sloučenině ZnO.

V rámci této práce bude vyrobeno několik vzorků při stejných depozičních parametrech

a různých depozičních dobách pomocí metody nereaktivního RF magnetronového

naprašování. Tyto vzorky budou poté podrobně analyzovány z hlediska elektrických,

optických a strukturálních vlastností. Hlavním úkolem je nalézt jejich vzájemnou souvislost

u tenkých vrstev na bázi ZnO:Al.

První část této práce se velmi podrobně věnuje problematice tenkých transparentních

vodivých vrstev a jejich přípravě. Ve druhé části jsou uvedeny informace týkající

se použitého depozičního zařízení a zhotovení jednotlivých vzorků. Následuje podrobný

popis využívaných analytických metod včetně použitých přístrojů a výpočtů potřebných pro

jejich vyhodnocení. Poslední část této diplomové práce je zaměřena na dosažené výsledky.

Podrobně jsou zde popsány vypozorované závislosti všech naměřených parametrů.

V závěru práce je provedeno konečné vyhodnocení a je zde blíže prodiskutována

vzájemná závislost elektrických, optických a strukturních parametrů vytvořených vrstev.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY TENKÝCH VODIVÝCH

VRSTEV

Tenkou vrstvu bychom mohli definovat jako materiál o tloušťce v rozsahu několika desítek

nanometrů až po několik mikrometrů, vytvořený na pevném základním materiálu,

tzv. substrátu. Materiál ve formě tenké vrstvy se liší od toho objemového právě vysokým

poměrem povrchu k objemu materiálu. Tenká vrstva je v podstatě tvořena 2 povrchy blízko

sebe. Na rozhraní se substrátem a povrchu vrstvy se však silová pole vyznačují ostrou

asymetrií a jejich vlastnosti se tedy diametrálně liší od těch v objemu látky.

Tenkovrstvé materiály mají tedy oproti objemovým stejného druhu naprosto unikátní

vlastnosti. Mezi faktory způsobující tuto odlišnost řadíme například dvoudimenzionální

rozměry, geometrie, nerovnovážné struktury a metalurgie. Nejdůležitější z hlediska

elektrických ale i optických vlastností materiálu je jejich mikrostruktura, která může být

monokrystalická, polykrystalická či amorfní, krystalografická orientace a velikosti zrn. Dle

velikosti těchto zrn můžeme tenké vrstvy rozdělit do 3 základních skupin:

a) nanokrystalické (do 100 nm)

b) mikrokrystalické (od 100 do nm do 10 μm)

c) mezokrystalické (nad 10 μm)

Mikrostrukturu a tedy i fyzikální vlastnosti je možno modifikovat a přizpůsobovat aktuálním

požadavkům, a to konkrétně výběrem vhodného způsobu přípravy a depozičních parametrů.

Technologie pro přípravu tenkých vodivých vrstev můžeme obecně dělit na:

1) chemické metody – různé CVD techniky

2) fyzikální metody – odpařování ve vakuu, naprašování, epitaxe z molekulárních

svazků, pulzní laserová depozice

Každá z výše uvedených metod má své silné i slabé stránky a nachází své uplatnění

v různých aplikacích. Právě naprašováním a odpařováním ve vakuu lze vytvořit

polykrystalické vrstvy často s velmi výraznou přednostní orientací zrna v určitém

krystalografickém směru. Tyto vrstvy vykazují širokou škálu morfologie a orientace krystalů


[…]


po vyžíhání) zjistíme, že se naměřené hodnoty pomocí těchto dvou metod liší u některých

vzorků více než o polovinu. Tento jev je pravděpodobně způsoben vlivem hliníkových

elektrod, které bylo nutné nadeponovat pro potřeby Hallovských měření přímo na připravené

vrstvy. Měření na lineární čtyřbodové sondě bylo provedeno ještě před okontaktováním

vzorků.

4.5 OPTICKÉ VLASTNOSTI
Nejdůležitějším optickým parametrem TCO vrstev je bezesporu transmitance. Tato

veličina totiž udává, kolik světla analyzovaným vzorkem projde a kolik materiál pohltí. Tímto

způsobem zjistíme, k jakému poklesu intenzity světla při průchodu analyzovanou látkou

vlastně dochází.

Graf 17 Závislost transmitance jednotlivých vzorků a skleněného substrátu na vlnové délce

Měření transmitance bylo provedeno na UV/Vis spektrofotometru. Výslednou závislost

transmitance jednotlivých vzorků na vlnové délce můžete vidět v grafu 17. Každý vzorek je

označen jinou barvou a příslušnou tloušťkou vrstvy. Pro možnost srovnání je v témže grafu

vynesena také stejná závislost pro samotný skleněný substrát, tato křivka je v grafu

označena černě. Jak můžete z grafu vypozorovat, v rozsahu vlnových délek světla větších

než 370 nm jsou všechny vytvořené vrstvy dobře transparentní. Analyzované vrstvy dosahují
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přibližné hodnoty transmitance okolo 80 %, přičemž téměř 10 % procházejícího světla je

zachyceno již uvnitř samotného skleněného substrátu.

Tento typ analytické metody dále umožňuje vyhodnocení dalších důležitých parametrů.

Jedním z nich je i šířka zakázaného pásu. Všechny vytvořené vrstvy jsou však příliš tenké

a proto je vyhodnocení této veličiny v tomto případě téměř neurčitelné. Pro zjištění této

veličiny jsme tedy využili metody spektroskopické elipsometrie. Výsledné hodnoty získané

touto sérií měření jsou zobrazeny v tabulce 11. Pro snadnou identifikaci je zde uvedena

depoziční doba vzorků, jejich tloušťka a šířka zakázaného pásu.

Tabulka 11 Výsledky měření ze spektroskopické elipsometrie

Depoziční doba

t [min]

Tloušťka povrchu

h [nm]

Šířka zakázaného pásu

Eg [eV]

10 77 2,97

11 82 3,03

12 87 2,93

13 91 2,93

20 141 2,82

10 73 2,97
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ZÁVĚR
V rámci této diplomové práce byla vytvořena série ZnO:Al vrstev s tloušťkami v rozmezí

65 až 140 nm metodou nereaktivního RF magnetronového naprašování. Vrstvy byly

deponovány na nevyhřívané skleněné a křemíkové substráty při stejných depozičních

podmínkách. Tloušťka jednotlivých vrstev byla regulována rozdílnými depozičními časy.

Vytvořené vrstvy byly následně důkladně prostudovány z hlediska jejich elektrických,

optických a strukturních vlastností.

Rezistivita vrstev byla analyzována lineární čtyřbodovou měřící sondou. Výsledky těchto

měření jasně ukázaly, že vytvořené vrstvy jsou poměrně dobře vodivé, nicméně jejich

rezistivita se postupně s klesající tloušťkou zvyšuje. U vzorku o tloušťe 140 nm bylo

dosaženo nejnižší hodnoty rezistivity 20,3·10-3 Ωcm. Tato hodnota se postupně s klesající

tloušťkou vrstev dále zvyšovala. Při tloušťkách vrstev menších než 85 nm však začaly

hodnoty rezistivity dramaticky růst.

Analýza optických vlastností byla provedena pomocí UV/Vis spektrofotometru

a elipsometru. Naměřená data prokázala, že všechny připravené vrstvy jsou velmi dobře

transparentní v rozsahu vlnových délek větších než 370 nm.

Struktura vrstev byla zkoumána metodami XRD a SEM. Vytvořené vrstvy ZnO:Al jsou

polykrystalické a preferenčně orientované ve směru (001) kolmo na substrát. Velikosti

krystalitů kolmo k povrchu se u vytvořených vrstev zvyšují z 35 na 50 nm. Fotografie povrchu

získané se SEM jasně ukazují, že velikosti jednotlivých zrn se v horizontálním směru se

zvyšující tloušťkou také zvětšují. Při této analýze byla zjištěna existence biaxiálního pnutí ve

vytvořených vrstvách.

Za účelem odstranění tohoto pnutí byly vzorky vyžíhány po dobu jedné hodiny při teplotě

400 C. Opětovná strukturní analýza prokázala, že tímto procesem bylo téměř veškeré pnutí

uvnitř vrstev eliminováno a zároveň došlo ke snížení mikrodeformací. Velikost

mikrodeformací se v závislosti na měnící se tloušťce téměř neměnila. Na velikost zrn

jednotlivých vrstev však proces žíhání neměl téměř žádný vliv. Hodnota rezistivity se po

vyžíhání u všech připravených vrstev snížila o jeden až dva řády, přičemž trend nárůstu

rezistivity při klesající tloušťce však zůstal patrný i po vyžíhání.

V rámci měření elektrických vlastností byla kromě rezistivity provedena ještě měření

koncentrace a pohyblivosti nosiče náboje. Zatímco koncentrace nosiče náboje se se snižující

tloušťkou téměř nemění, pohyblivost nosičů náboje klesá. Tento pokles je způsoben právě

zmenšující velikostí zrn.
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Výsledky dosažené v rámci této diplomové práce mají velký význam pro návrh

tenkovrstvých elektro-optických zařízení. Z tohoto důvodu bude tato problematika

v budoucnu nadále zkoumána a dosavadní experiment bude v tomto směru na půdě

výzkumného centra ZČU nadále pokračovat.
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