Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektrické a optické vlastnosti tenkých transparentních vodivých vrstev
Student: Bc. Růžena ŠEJHLOVÁ Std. číslo: E12N0036P
Vedoucí: Petr Novák

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce Bc. Růženy Šejhlové byla zaměřena na studium elektrických a optických vlastností ZnO:Al vrstev s tloušťkou do 140nm. Studentka se během své práce seznámila s laboratorními přístroji pro depozici a analýzu tenkých vrstev. Dále připravila sérii tenkých vrstev ZnO:Al s různou tloušťkou a provedla velké množství experimentů ke zjištění struktury, elektrických a optických vlastností připravených vrstev. Studentka pracovala samostatně a pečlivě plnila úkoly vyplývající ze zadání.

Diplomová práce je přehledně rozdělená do čtyř kapitol. První kapitola podrobně popisuje problematiku tenkých transparentních vrstev a jejich přípravu. Ve druhé části je popsán systém pro depozici tenkých vrstev. Ve třetí kapitole autorka popisuje použité analytické metody. Čtvrtá kapitola obsahuje podrobně diskutované výsledky. Studentka podrobně popsala korelaci mezi strukturou ZnO:Al vrstev tenčích než 100nm a jejich elektrickými a optickými vlastnostmi.

Práce byla napsána pečlivě a text je vhodně doplněn obrázky. Grafy jsou přehledné. Seznam literatury obsahuje 53 položek, z nichž více než polovina je z prestižních mezinárodních časopisů. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

.....
podpis vedoucího práce